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 CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E 
Prov. VI 

c.f. 00192560241 
 

 
     VERBALE DELLA SEDUTA DI  

   CONSIGLIO   COMUNALE 
 
 
    
N. di reg. 30 del 21-05-2014 
 

O G G E T T O 
 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) - APPROVAZIONE PIAN O FINANZIARIO 
E TARIFFE COMPONENTI TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ) ANNO 2014 

 
 
Seduta pubblica 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno Ventuno del mese di Maggio alle ore 18:30 nella Sala 
delle Adunanze del Consiglio, convocati i Consiglieri del Comune con lettera n. 4644 del 
13.5.2014, regolarmente notificata, si è riunito il Consiglio Comunale. Presiede il Sindaco 
Sig. Ceola Dott. Giovanni, con la partecipazione del Segretario Generale Novella Dott. Paolo.    
Fatto l’appello risultano: 
 
 
p – CEOLA Giovanni  
p – VIERO Franco  
p –  STORTI Lisa  
p – ANTONIAZZI Luca  
p – SANTAGIULIANA Daniele  
p – TOMASI Laura Raffaela  
 

p – DAL LAGO Massimiliano  
p – VAGIOTINI Vittorino  
p – BENETTI Sonia   
p – PIANALTO Andrea   
a – CELLI Franca  
 

 
 
 
*************************************************** ************************ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Pubblicata all’Albo Pretorio il ______________________ per 15 giorni consecutivi. 
 
         Il  Segretario Generale  
               f.to  Paolo Novella  
 
*************************************************** ************************ 
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N. di reg. 30 del 21-05-2014 
 
 

O G G E T T O 
 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) - APPROVAZIONE PIAN O FINANZIARIO 
E TARIFFE COMPONENTI TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ) ANNO 2014 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge 
di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 
2014, la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 
- TARI (tributo servizio rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore. 

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha 
stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 

VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014): 

683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da 
altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con 
i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere 
differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili. 

688. …Omissis..Il versamento della TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi 667 e 668 è 
effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997, nonché 
tramite bollettino di conto corrente postale ovvero tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi 
elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali. Con decreto del Direttore generale del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stabilite le modalità per la 
rendicontazione e trasmissione dei dati di riscossione, distintamente per ogni contribuente, da parte dei 
soggetti che provvedono alla riscossione, ai comuni e al sistema informativo del Ministero dell'economia e 
delle finanze. Il comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due 
rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TASI. …omissis.... 

689. Con uno o più decreti del direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell’economia e delle finanze, di concerto con il direttore dell’Agenzia delle entrate e sentita l’Associazione 
nazionale dei comuni italiani, sono stabilite le modalità di versamento, assicurando in ogni caso la massima 
semplificazione degli adempimenti da parte dei soggetti interessati, e prevedendo, in particolare, l’invio di 
modelli di pagamento preventivamente compilati da parte degli enti impositori. 

690. La IUC è applicata e riscossa dal comune, fatta eccezione per la tariffa corrispettiva di cui al comma 
667 che è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani. 

691. I comuni possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla 
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scadenza del relativo contratto, la gestione dell’accertamento e della riscossione della TARI, anche nel caso 
di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2013, 
risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi di cui all’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214.”; 

703. L’istituzione della IUC  lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU. 

VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché 
misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche.” convertito con Legge 
n. 68 del 2 maggio 2014 ; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  del 21.5.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale) 

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione ; 

VISTO l’articolo 2-bis del Decreto Legge 06.03.2014 n.16, convertito con Legge n. 68 del 2 maggio 2014, 
con il quale viene stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2014 degli 
enti locali, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è ulteriormente differito al 31 luglio 2014. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

UDITA la discussione riassuntivamente riportata in calce al dispositivo della presente deliberazione;  

VISTO  l’esito della votazione per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
favorevoli  n. 8 
contrari     / 
astenuti   n. 2 (Benetti, Pianalto)  

 
D E L I B E R A 

 
1)1)1)1) di approvare l’allegato Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione 

rifiuti) anno 2014 ; 
 
2)2)2)2) di approvare le Tariffe componente TARI anno 2014 (Tributo servizio gestione rifiuti), come 

risultanti dall'allegato prospetto ; 
 

3)3)3)3) di stabilire che la riscossione del Tributo avverrà in due rate scadenti il 16 luglio ed il 16 ottobre del 
2014; 

 
4)4)4)4) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ; 

 
5)5)5)5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
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del D.Lgs 267/2000,  con separata votazione per alzata di mano che dà il seguente esito: 
favorevoli  n. 8 
contrari     / 
astenuti   n. 2 (Benetti, Pianalto)  

 
  
 
 
Discussione: omissis  

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to  Ceola                                                                                    F.to Novella  
 
*************************************************** *********************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio il _________________ per 15 giorni consecutivi. 
Esecutiva dopo il decimo giorno. 
Lì _____________________                                             

f.to   IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli. 
 
Lì _________________ 
                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO  
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2 IL PIANO TARIFFARIO  
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del carico 
impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzato da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

• Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 
• CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC  

Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno precedente 
• CCn-1 CARC+CGG+CCD 

Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 
• Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 
• Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 
• CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 

 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente dipende 
dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello gestionale adottato e 
dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna tipologia di utenza. 
 
2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione  e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza 
considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

 
 
 
  

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2014 
Costi Piano Finanziario IVA inclusa 

 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 107.359,00 € 43.850,84 
Costi Variabili € 291.192,70 € 118.937,90 
Totale Costi Domestici e Non Domestici € 398.551,70 € 162.788,70 
Totale € 561.340,40 
% Ripartizione costi fissi 71,00% 29,00% 

% Ripartizione costi variabili 71,00% 29,00% 
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3-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Pian o Tariffario 2014 per le 
utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Kb che attraverso una progressione che 
annualmente sarà adeguata all’analisi statistica più recente e che tengono conto della produzione 
media procapite dei rifiuti considerando che la curva di produzione stessa tiene conto della minor 
produttività procapite delle famiglie numerose, pertanto il piano tariffario risentirà a livello generale 
di variazioni derivanti dai costi e dalle modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla 
imposizione della TARI: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° SUPERFICIE 
TOTALE Ka Kb 

DOMESTICO 
RESIDENTE 1 Componente 1.004 108.055,00 0,80 0,86 

DOMESTICO 
RESIDENTE 2 Componenti 1.267 134.878,00 0,94 1,64 

DOMESTICO 
RESIDENTE 3 Componenti 570 76.743,00 1,05 2,02 

DOMESTICO 
RESIDENTE 4 Componenti 466 60.640,00 1,14 2,23 

DOMESTICO 
RESIDENTE 5 Componenti 87 11.049,00 1,23 2,92 

DOMESTICO 
RESIDENTE 6 Componenti 26 3.560,00 1,30 3,40 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 2 Componenti 188 18.005,00 0,94 1,64 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 1 Componente 365 24.759,00 0,80 0,86 

GARAGE-1C 1 Componenti 14 415,00 0,80 0,86 

GARAGE-2C 2 Componenti 8 162,00 0,94 1,64 

GARAGE-3C 3 Componenti 3 58,00 1,05 2,02 

GARAGE-4C 4 Componenti 1 30,00 1,14 2,23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Recoaro Terme 

Piano Tariffario TARI anno 2014 

4 
4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Pian o Tariffario 2014 per le 
utenze non domestiche 
 
Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei coefficienti che 
tengano conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti e che per categorie di utenze 
con similare produzione dei rifiuti siano stati avvicinati allo stesso coefficiente delle categorie simili 
pur restando all’interno dei margini definiti dalla norma. Quindi il piano tariffario conseguente 
risentirà a livello generale della modifica di tali indici con una miglior ripartizione del carico 
impositivo, dalla variazione dei costi e dalla imposizione legata alla variabilità della banca dati. 
 
Cat Descrizione categoria N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 
Kc Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi culto 11 6.219,00 0,67 5,50 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,43 3,53 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 30 3.649,00 0,60 4,92 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3 1.843,00 0,88 7,22 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,64 5,25 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 0,48 3,94 

7 Alberghi con ristorante 19 16.334,00 1,59 13,04 

8 Alberghi senza ristorante 44 4.189,00 1,08 8,86 

9 Case di cura e riposo 4 7.393,00 1,25 10,25 

10 Ospedale 0 0,00 1,29 10,58 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 40 2.271,00 1,52 12,46 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 0,61 5,00 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta, e altri beni durevoli 

27 3.786,00 1,41 11,56 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9 831,00 1,80 14,76 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 
tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 

6 598,00 0,83 6,81 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,78 14,60 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 
barbiere, estetista 

9 380,00 1,48 12,14 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 

14 1.689,00 1,03 8,45 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 12 1.839,00 1,41 11,56 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 8 18.451,00 0,92 7,54 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 13 1.980,00 1,09 8,91 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense,pub,birrerie 16 3.973,00 4,73 38,79 
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23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 4,12 33,78 

24 Bar, caffè, pasticceria 26 2.417,00 3,36 27,55 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

17 2.414,00 2,02 16,55 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 2,61 21,40 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 180,00 6,10 50,02 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 2,74 22,47 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 6,92 56,74 

30 Discoteche, night club 0 0,00 1,91 15,66 

 
 
5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 201 4 
 
In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati di seguito sono 
evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze 
domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° SUPERFICIE 
TOTALE 

Quota 
Fissa 
(€/mq) 

Quota 
Variabile (€)  

DOMESTICO 
RESIDENTE 1 Componente 1.004 108.055,00 € 0,2052 € 51,1234 

DOMESTICO 
RESIDENTE 2 Componenti 1.267 134.878,00 € 0,2412 € 97,4912 

DOMESTICO 
RESIDENTE 3 Componenti 570 76.743,00 € 0,2694 € 120,0806 

DOMESTICO 
RESIDENTE 4 Componenti 466 60.640,00 € 0,2925 € 132,5642 

DOMESTICO 
RESIDENTE 5 Componenti 87 11.049,00 € 0,3156 € 173,5818 

DOMESTICO 
RESIDENTE 6 Componenti 26 3.560,00 € 0,3335 € 202,1158 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 2 Componenti 188 18.005,00 € 0,2412 € 97,4912 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 1 Componente 365 24.759,00 € 0,2052 € 51,1234 

GARAGE-1C 1 Componenti 14 415,00 € 0,2052 € 0 

GARAGE-2C 2 Componenti 8 162,00 € 0,2412 € 0 

GARAGE-3C 3 Componenti 3 58,00 € 0,2694 € 0 

GARAGE-4C 4 Componenti 1 30,00 € 0,2925 € 0 
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6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno  2014 
 
In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le 
tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 

Quota 
Fissa  
(€/mq) 

Quota Variabile 
(€/mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 11 6.219,00 € 0,2538 € 0,7018 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 € 0,1627 € 0,4499 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 30 3.649,00 € 0,2270 € 0,6278 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3 1.843,00 € 0,3330 € 0,9208 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 € 0,2422 € 0,6697 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 € 0,1816 € 0,5023 

7 Alberghi con ristorante 19 16.334,00 € 0,6017 € 1,6637 

8 Alberghi senza ristorante 44 4.189,00 € 0,4087 € 1,1301 

9 Case di cura e riposo 4 7.393,00 € 0,4730 € 1,3080 

10 Ospedale 0 0,00 € 0,4881 € 1,3498 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 40 2.271,00 € 0,5752 € 1,5905 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 € 0,2308 € 0,6383 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

27 3.786,00 € 0,5335 € 1,4754 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9 831,00 € 0,6811 € 1,8835 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

6 598,00 € 0,3141 € 0,8685 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 € 0,6736 € 1,8625 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 9 380,00 € 0,5600 € 1,5486 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

14 1.689,00 € 0,3898 € 1,0778 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 12 1.839,00 € 0,5335 € 1,4754 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 8 18.451,00 € 0,3481 € 0,9627 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 13 1.980,00 € 0,4112 € 1,1370 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 16 3.973,00 € 1,7898 € 4,9493 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 € 1,5590 € 4,3110 

24 Bar, caffè, pasticceria 26 2.417,00 € 1,2714 € 3,5158 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

17 2.414,00 € 0,7637 € 2,1119 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 € 0,9876 € 2,7310 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 180,00 € 2,3082 € 6,3829 
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7 28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 € 1,0368 € 2,8671 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 € 2,6185 € 7,2409 

30 Discoteche, night club 0 0,00 € 0,7227 € 1,9986 

 
 
7-Scostamento tariffe utenze domestiche dall’anno 2 013 (TARES) all’anno 
2014 (TARI) 
 
Raffrontando i dati dei costi determinati nel piano finanziario con i dati presenti della base 
imponibile emergono nuove tariffe da applicare rispetto al 2013 per la copertura integrale. Il 
seguente raffronto ragiona sulle tariffe TARES 2013 e sulla TARI per il 2014 al netto del tributo 
provinciale: 
 

 SCOSTAMENTO TARES 2013 - TARI 2014 

 
Cod. Categ.  Tot. 

ut. Tot. Mq. 
Quota 
Fissa 
2013 

Quota 
Fissa 
2014 

Var 
Tariffa 
Fissa 

Quota 
Var   

2013 

Quota 
Variabile 

2014 

Var Tariffa 
Variabile 

                   

R
E

S
ID

E
N

T
I 

DOM RES-1C 1.004 108.055,00 0,2161 0,2052 -5,02% 51,113 51,12342 0,02% 

DOM RES-2C 1.267 134.878,00 0,2539 0,2412 -5,02% 97,1923 97,49116 0,31% 

DOM RES-3C 570 76.743,00 0,2836 0,2694 -5,01% 119,5757 120,08058 0,42% 

DOM RES-4C 466 60.640,00 0,3079 0,2925 -5,01% 132,2945 132,5642 0,20% 

DOM RES-5C 87 11.049,00 0,3322 0,3156 -5,01% 173,2219 173,58183 0,21% 

DOM RES-6C 26 3.560,00 0,3511 0,3335 -5,01% 200,4744 202,11583 0,82% 

 
 
Per le utenze domestiche abbiamo suddiviso gli incrementi tra parte fissa e parte variabile perché 
è diversa la natura e la metodologia di applicazione, la parte fissa si applica moltiplicandola per i 
metri quadrati dell’utenza mentre la parte variabile viene individuata in base al numero di 
occupanti dell’utenza.  
Per una corretta lettura degli effettivi scostamenti delle tariffe di seguito viene proposto un 
prospetto che vada ad analizzare le specifiche tipologie delle utenze domestiche con scostamenti 
TARES-TARI 
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 Descr. Categ. Superficie  TOT 2013 TOT 2014  

VARIAZIONE 

2013-2014 
DIFF % 
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1 Componente 50,00 € 61,92 € 61,39 -€ 0,53 -0,87% 

2 Componenti 50,00 € 109,89 € 109,55 -€ 0,34 -0,31% 

3 Componenti 50,00 € 133,76 € 133,55 -€ 0,21 -0,15% 

4 Componenti 50,00 € 147,69 € 147,19 -€ 0,50 -0,34% 

5 Componenti 50,00 € 189,83 € 189,36 -€ 0,47 -0,25% 

6 Componenti 50,00 € 218,03 € 218,79 € 0,76 0,35% 
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1 Componente 70 € 66,24 € 65,49 -€ 0,75 -1,14% 

2 Componenti 70 € 114,97 € 114,37 -€ 0,59 -0,52% 

3 Componenti 70 € 139,43 € 138,94 -€ 0,49 -0,35% 

4 Componenti 70 € 153,85 € 153,04 -€ 0,81 -0,53% 

5 Componenti 70 € 196,48 € 195,67 -€ 0,80 -0,41% 

6 Componenti 70 € 225,05 € 225,46 € 0,41 0,18% 
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1 Componente 90 € 70,56 € 69,60 -€ 0,97 -1,39% 

2 Componenti 90 € 120,04 € 119,20 -€ 0,85 -0,71% 

3 Componenti 90 € 145,10 € 144,32 -€ 0,77 -0,54% 

4 Componenti 90 € 160,01 € 158,89 -€ 1,12 -0,70% 

5 Componenti 90 € 203,12 € 201,98 -€ 1,14 -0,56% 

6 Componenti 90 € 232,07 € 232,13 € 0,06 0,03% 
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1 Componente 100 € 72,72 € 71,65 -€ 1,08 -1,50% 

2 Componenti 100 € 122,58 € 121,61 -€ 0,98 -0,80% 

3 Componenti 100 € 147,94 € 147,02 -€ 0,92 -0,62% 

4 Componenti 100 € 163,08 € 161,81 -€ 1,27 -0,79% 

5 Componenti 100 € 206,44 € 205,14 -€ 1,30 -0,64% 

6 Componenti 100 € 235,58 € 235,47 -€ 0,12 -0,05% 
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1 Componente 120 € 77,05 € 75,75 -€ 1,29 -1,71% 

2 Componenti 120 € 127,66 € 126,43 -€ 1,23 -0,97% 

3 Componenti 120 € 153,61 € 152,41 -€ 1,20 -0,79% 

4 Componenti 120 € 169,24 € 167,66 -€ 1,58 -0,94% 

5 Componenti 120 € 213,09 € 211,45 -€ 1,64 -0,77% 

6 Componenti 120 € 242,61 € 242,14 -€ 0,47 -0,19% 
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1 Componente 150 € 83,53 € 81,91 -€ 1,62 -1,98% 

2 Componenti 150 € 135,28 € 133,67 -€ 1,61 -1,21% 

3 Componenti 150 € 162,12 € 160,49 -€ 1,63 -1,01% 

4 Componenti 150 € 178,48 € 176,43 -€ 2,04 -1,16% 

5 Componenti 150 € 223,05 € 220,92 -€ 2,14 -0,97% 

6 Componenti 150 € 253,14 € 252,14 -€ 1,00 -0,39% 
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1 Componente 200 € 94,33 € 92,17 -€ 2,16 -2,34% 

2 Componenti 200 € 147,97 € 145,72 -€ 2,25 -1,54% 

3 Componenti 200 € 176,30 € 173,96 -€ 2,34 -1,34% 

4 Componenti 200 € 193,87 € 191,06 -€ 2,82 -1,47% 

5 Componenti 200 € 239,66 € 236,69 -€ 2,97 -1,25% 

6 Componenti 200 € 270,69 € 268,82 -€ 1,88 -0,70% 

 
8-Scostamento tariffe utenze non domestiche dall’an no 2013 (TARES) all’anno 
2014 (TARI) 
 
Il confronto tra le tariffe TARES e le nuove tariffe TARI porta ad una nuova ridistribuzione del 
dovuto per le varie utenze dovuto al diverso metodo di calcolo delle tariffe e alla diversa 
valutazione dei costi di base da coprire, così da poter valutare con efficacia l’incidenza dello 
scostamento sulle singole categorie. 
 

CAT DESCRIZIONE 
N° 

UT 

SUPERFCI

E 

QUOTA 

FISSA 

2013 

QUOTA 

VARIABI

LE 2013 

TOTALE 

2013 

QUOTA 

FISSA 

2014 

QUOTA 

VARIABI

LE 2014 

TOTALE 

2014 
VAR 

1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
11 6.219,00 € 0,2174 € 0,7712 € 0,9886 € 0,2538 € 0,7018 € 0,9556 -3,33% 

2 Cinematografi e teatri 0 0 € 0,1395 € 0,4908 € 0,6303 € 0,1627 € 0,4499 € 0,6127 -2,80% 

3 
Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diretta 
30 3.649,00 € 0,1946 € 0,6871 € 0,8817 € 0,2270 € 0,6278 € 0,8549 -3,04% 

4 
Campeggi, distributori 

carburanti, impianti sportivi 
3 1.843,00 € 0,2855 € 1,0110 € 1,2965 € 0,3330 € 0,9208 € 1,2538 -3,29% 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 € 0,2076 € 0,7319 € 0,9395 € 0,2422 € 0,6697 € 0,9119 -2,94% 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 € 0,1103 € 0,5917 € 0,7020 € 0,1816 € 0,5023 € 0,6839 -2,58% 

7 Alberghi con ristorante 19 16.334,00 € 0,5320 € 1,8860 € 2,4180 € 0,6017 € 1,6637 € 2,2654 -6,31% 

8 Alberghi senza ristorante 44 4189 € 0,3504 € 1,2452 € 1,5956 € 0,4087 € 1,1301 € 1,5388 -3,56% 

9 Case di cura e riposo 4 7.393,00 € 0,4055 € 1,4331 € 1,8386 € 0,4730 € 1,3080 € 1,7810 -3,13% 

10 Ospedale 0 0,00 € 0,4185 € 1,4794 € 1,8979 € 0,4881 € 1,3498 € 1,8380 -3,16% 

11 
Uffici, agenzie, studi 

professionali 
40 2.271,00 € 0,4931 € 1,7458 € 2,2389 € 0,5752 € 1,5905 € 2,1657 -3,27% 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 € 0,1979 € 0,7053 € 0,9032 € 0,2308 € 0,6383 € 0,8691 -3,77% 

13 

Negozi abbigliamento, 

calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni 

durevoli 

27 3786 € 0,4574 € 1,6196 € 2,0770 € 0,5335 € 1,4754 € 2,0089 -3,28% 

14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
9 831 € 0,5839 € 2,0725 € 2,6564 € 0,6811 € 1,8835 € 2,5646 -3,46% 
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15 

Negozi particolari quali 

filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 

6 598,00 € 0,2693 € 0,9549 € 1,2242 € 0,3141 € 0,8685 € 1,1826 -3,40% 

16 
Banchi di mercato beni 

durevoli 
0 0,00 € 0,5775 € 2,0444 € 2,6219 € 0,6736 € 1,8625 € 2,5361 -3,27% 

17 

Attività artigianali tipo 

botteghe: Parrucchiere, 

barbiere, estetista 

9 380 € 0,4801 € 1,6995 € 2,1796 € 0,5600 € 1,5486 € 2,1087 -3,25% 

18 

Attività artigianali tipo 

botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 

14 1.689,00 € 0,3341 € 1,1891 € 1,5232 € 0,3898 € 1,0778 € 1,4675 -3,66% 

19 
Carrozzeria, autofficina, 

elettrauto 
12 1.839,00 € 0,4574 € 1,6196 € 2,0770 € 0,5335 € 1,4754 € 2,0089 -3,28% 

20 
Attività industriali con 

capannoni di produzione 
8 18.451,00 € 0,2985 € 1,0559 € 1,3544 € 0,3481 € 0,9627 € 1,3108 -3,22% 

21 
Attività artigianali di 

produzione beni specifici 
13 1.980,00 € 0,3536 € 1,2494 € 1,6030 € 0,4112 € 1,1370 € 1,5481 -3,42% 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, mense, pub, birrerie 
16 3.973,00 € 1,5345 € 5,4434 € 6,9779 € 1,7898 € 4,9493 € 6,7392 -3,42% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 € 1,3366 € 4,7409 € 6,0775 € 1,5590 € 4,3110 € 5,8701 -3,41% 

24 Bar, caffè, pasticceria 26 2417 € 1,0933 € 3,8659 € 4,9592 € 1,2714 € 3,5158 € 4,7872 -3,47% 

25 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 

17 2414 € 0,6553 € 2,3206 € 2,9759 € 0,7637 € 2,1119 € 2,8756 -3,37% 

26 

Plurilicenze alimentari e/o 

miste 
0 0 € 0,8467 € 3,0008 € 3,8475 € 0,9876 € 2,7310 € 3,7187 -3,35% 

27 

Ortofrutta, pescherie, fori e 

piante, pizza al t. 
2 180 € 1,9757 € 7,0041 € 8,9798 € 2,3082 € 6,3829 € 8,6911 -3,21% 

28 Ipermercati di generi misti 0 0 € 0,8889 € 3,1480 € 4,0369 € 1,0368 € 2,8671 € 3,9039 -3,30% 

29 

Banchi di mercato genere 

alimentari 
0 0 € 2,2449 € 7,9618 € 10,2067 € 2,6185 € 7,2409 € 9,8594 -3,40% 

30 Discoteche, night club 0 0 € 0,6196 € 2,1987 € 2,8183 € 0,7227 € 1,9986 € 2,7213 -3,44% 

 
9-Applicazione Riduzioni Domestiche 
 
Codice 
Riduzione 

Descrizione 
Riduzione 

% 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

51 Compostaggio 
Domestico ** 

-30,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 

Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 493 55.422 0,00 -7.561,15 -7.561,15 
2C RESIDENTI 623 74.695 0,00 -18.221,10 -18.221,10 
3C RESIDENTI 335 47.287 0,00 -12.068,10 -12.068,10 
4C RESIDENTI 287 39.509 0,00 -11.413,78 -11.413,78 
5C RESIDENTI 53 7.408 0,00 -2.759,95 -2.759,95 
6C RESIDENTI 14 2.185 0,00 -848,89 -848,89 
2C NON RESIDENTI 69 7.502 0,00 -2.018,07 -2.018,07 
1C SECONDE CASE 133 10.740 0,00 -2.039,82 -2.039,82 
1C GARAGE 4 101 0,00 -61,35 -61,35 

  2.011 244.849 €              0,00 € -56.992,21 € -56.992,21 
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Codice 
Riduzione 

Descrizione 
Riduzione 

% 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

52 Fuori Zona Servita 
(unica) ** 

-80,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 

Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 12 837 0,00 -490,78 -490,78 
2C RESIDENTI 41 2.667 0,00 -3.197,71 -3.197,71 
3C RESIDENTI 2 291 0,00 -192,13 -192,13 
6C RESIDENTI 1 127 0,00 -161,69 -161,69 
2C NON RESIDENTI 12 1.090 0,00 -935,92 -935,92 
1C SECONDE CASE 99 4.718 0,00 -4.048,97 -4.048,97 

  167 9.730 €              0,00 €   -9.027,21 €   -9.027,21 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione 
Riduzione 

% 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

53 Locale a 
disposizione, Uso 
Stagionale o 
Discontinuo ** 

-40,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 

Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

2C NON RESIDENTI 7 770 0,00 -272,98 -272,98 
1C SECONDE CASE 2 128 0,00 -40,90 -40,90 

  9 898 €              0,00 €      -313,87 €      -313,87 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione 
Riduzione 

% 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

71 Fuori Zona Servita 
(unica) + 
Compostaggio 
Domestico ** 

-80,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 

Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 55 4.759 0,00 -2.249,43 -2.249,43 
2C RESIDENTI 41 3.917 0,00 -3.197,71 -3.197,71 
3C RESIDENTI 2 226 0,00 -192,13 -192,13 
4C RESIDENTI 4 542 0,00 -424,21 -424,21 
5C RESIDENTI 1 116 0,00 -138,87 -138,87 
2C NON RESIDENTI 4 253 0,00 -311,97 -311,97 
1C SECONDE CASE 3 141 0,00 -122,70 -122,70 

  110 9.954 €              0,00 €   -6.637,01 €   -6.637,01 
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Codice 
Riduzione 

Descrizione 
Riduzione 

% 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

78 Locale a 
disposizione, Uso 
Stagionale o 
Discontinuo + 
Compostaggio 
Domestico ** 

-70,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 

Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 1 60 0,00 -35,79 -35,79 
2C NON RESIDENTI 3 280 0,00 -204,73 -204,73 

  4 340 €              0,00 €      -240,52 €      -240,52 

    - € -73.210,81 €-73.210,81 

 
10-Applicazione Riduzioni NoN Domestiche 
 
       
Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % Riduzione Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

2 Fuori Zona Servita (unica) ** -80,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Cod. 
Categ. 

Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

7 Alberghi con ristorante 3 1.222 0,00 -1.626,46 -1.626,46 
  Totale 3 1.222 €       0,00 €      -1.626,46 €   -1.626,46 

 
 
 

      

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % Riduzione Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

3 Locale a disposizione, Uso 
Stagionale o Discontinuo ** 

-40,00 0,00 No Sì Sì 

              
              
Cod. 
Categ. 

Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 

1 338 0,00 -669,15 -669,15 

  Totale 1 338 €        0,00 €         -669,15 €      -669,15 

     €      -2.320,62 €   -2.320,62 
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11-Differenze costi anni 2013-2014 
 
Il raffronto dei costi è proposto necessariamente raffrontando lo scostamento del piano finanziario 
dal 2013 al 2014 considerando entrambi i costi con IVA inclusa. 
 

 
ANALISI GETTITO COMPLESSIVO 

 

 COSTI FISSI 
2013 

COSTI 
VARIABILI 

2013 
TOTALE 2013 COSTI FISSI 

2014 

COSTI 
VARIABILI 

2014 
TOTALE 2014 VAR 

TOTALE € 165.272,88 € 428.302,60 € 593.575,48   € 151.209,80 € 410.130,60 € 561.340,40   -5,43% 

 


